
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 25/2002 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 611/2002 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση εκτέλεσης του έργου 
«Κατασκευή σκάλας στο Ο.Τ. 231» με 
αυτεπιστασία. 

 
       Σήμερα 18 Νοεμβρίου του έτους 2002 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 14-11-2002 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 33 μελών βρέθηκαν παρόντα 18 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Μ. Ποτουρίδης Μ. Γαβρίδης Χ. Μουτσιόπουλος 
2. Ι. Κουρουζίδης Κ. Πουλασουχίδης  
3. Δ. Ταχματζίδης K. Aσλάνογλου  
4. Δ.  Πέτκος Α. Δελαβερίδης  
5. Κ. Κόλβατζης Ε.  Λελεκάκης  
6. Γ. Ουρσουζίδης Λ. Τάκης  
7. Ν. Χαμαλής Ι.  Τριανταφυλλίδης Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ν.  Ουσουλτζόγλου Π. Πιτούλιας Πάρεδροι 
9. Σ. Γεωργιάδης Α. Κεσίδης -------- 

10. M. Σουμελίδης Χ.  Σκουμπόπουλος  
11. Α. Ταραλάς Σ.  Παναγιωτίδης  
12. Χ. Γεωργιάδης Λ. Τσαβδαρίδης  
13. Β. Γιαννουλάκης Ε. Λευκοπούλου  
14. Θ.  Σιδηρόπουλος Ε. Κουκουρδής  
15. Ε. Σοφιανίδης Π. Αγαθαγγελίδης  
16. Ι. Ακριβόπουλος ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

589/2002 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ε. Σοφιανίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 590/2002 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ν. Ουρσουτζόγλου. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 595/2002 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Μ. Ποτουρίδης. 

17. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή 
18. Γ. Μανακούλης 

   
   
   

 
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 25ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 11-11-2002 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου κ. Ευστράτιου Λελεκάκη που έχει ως εξής: 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 171/87 η εκτέλεση των 
έργων με αυτεπιστασία γίνεται από τον Δήμαρχο μετά από σχετική απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου που λαμβάνεται ύστερα από σύμφωνη εισήγηση του 
Δημάρχου χωρίς να απαιτείται γνωμάτευση της Δ/νουσας ή επιβλέπουσας υπηρεσίας. 
 Στο Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου μας για το έτος 2002 περιλαμβάνεται το 
έργο:  

1. «Κατασκευή σκάλας στο Ο.Τ. 231», προϋπολογισμού 43.000,00 ευρώ, 
χρηματοδοτούμενο με πίστωση 29.300,00 ευρώ, στον Κ.Α. 70/151.9λθ. 
Ύστερα από τα παραπάνω και έχοντας υπόψη την φύση των υπό εκτέλεση 

εργασιών, την διαμόρφωση της τεχνικής υπηρεσίας και το υπάρχον εργατοτεχνικό 
προσωπικό του διαθέτει ο Δήμος μας, 

Εισηγούμαστε 
Την εκτέλεση του παραπάνω δημοτικού έργου με αυτεπιστασία. 
Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα;  

 Σύμβουλοι: Ναι. 
 Λευκή ψήφο έδωσαν 3 σύμβουλοι:  

Γ. Ουρσουζίδης, Χ. Γεωργιάδης, Ι. Ακριβόπουλος. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Ουρσουζίδης: Υπάρχει ένα θέμα σε σχέση με τη διαμόρφωση του χώρου 
πρασίνου κάτω από την Εληά, πράγμα για το οποίο είχαμε πάρει ήδη απόφαση την 
364/2001 όπου κατά πλειοψηφία είχαμε αποφασίσει να γίνει η εκτέλεση του έργου 
αυτού με αυτεπιστασία. Σήμερα γιατί ξαναμπαίνει αυτό το θέμα;  
 Δήμαρχος: Εκείνο το έργο δεν εκτελέσθηκε. Δεν προβλέφθηκε στον 
προϋπολογισμό του 2002. Μπήκε με άλλο τίτλο στο τεχνικό πρόγραμμα και στον 
προϋπολογισμό του 2002. Συνεπώς θα πρέπει με αυτόν τον τίτλο να το 
ξαναποφασίσουμε για να γίνει με αυτεπιστασία. 
 Ουρσουζίδης: Ούτε τότε υπήρχε στο φάκελο κάποιο κατασκευαστικό σχέδιο 
για να μπορεί να έχει υπόψη το σώμα τι πρόκειται να κατασκευαστεί εκεί, ούτε και 
σήμερα υπήρχε κάποιο σχέδιο. Τι εγκρίνουμε; Εγκρίνουμε 1ον) σε ένα χώρο 
πρασίνου να κατασκευασθεί κάποιος διάδρομος, με κάποια τοιχεία, χωρίς να έχουμε 
καν άποψη ποια είναι η κλίμακα και η μορφή της επέμβασης στο συγκεκριμένο χώρο. 
2ον) Είχαμε θέσει κάποιες ανησυχίες σε σχέση με την επικινδυνότητα του σημείου, 
όσον αφορά την προσπελασιμότητα από ανθρώπους, εφόσον δεν ληφθούν κάποια 
μέτρα. Αυτό δεν απαντήθηκε τότε και ούτε τώρα βλέπω να παίρνουμε απάντηση και 
πάμε να περάσουμε έτσι το θέμα. 
 Εκείνο το σημείο είναι άκρως επικίνδυνο, εάν δεν ληφθούν κάποια μέτρα 
άμεσα, θα έχουμε θύματα. 1)Δεν θεωρώ ότι κανείς πρέπει να είναι συνυπεύθυνος σε 
μία τέτοια απόφαση. 2) Διαμορφώνουμε χώρο πρασίνου με κάποια τοιχεία και δεν 
έχουμε άποψη περί τίνος πρόκειται. Ναι, επιτρέπονται διαμορφώσεις μέσα σε χώρους 
πρασίνου, όμως όταν είναι ήπιες οι μορφές επέμβασης. Δεν έχουμε τη μελέτη άρα δε 
γνωρίζουμε περί τίνος πρόκειται. 3) Η σκοπιμότητα την οποία επικαλούμαστε, 
δηλαδή ότι θα βοηθηθούν οι κάτοικοι για να φτάσουν στα σπίτια τους πιο γρήγορα, 
εάν δείτε στην πράξη τι εφαρμόζεται θα δείτε ότι δεν υπάρχει ουσιαστική βοήθεια 
στους κατοίκους αυτούς. Την ίδια απόσταση μετράνε είτε από την μία πλευρά, είτε 
από την άλλη. Πάρτε τα τοπογραφικά να τα δείτε. 
 Δήμαρχος: 1) Αυτό το οποίο έχει κάνει εισήγηση ο κ. Ουρσουζίδης, δεν 
αποτελεί τοποθέτηση για την κατασκευή του έργου με αυτεπιστασία ή όχι, αλλά επί 



της ουσίας, αν πρέπει να είναι ενταγμένο ή όχι στον προϋπολογισμό. Αυτό 
εντάχθηκε. 
2) Το Δ.Σ. ποτέ δεν εγκρίνει μελέτες. Δηλαδή αν ήταν το έργο να κατασκευαστεί όχι 
με αυτεπιστασία και γινόταν προκήρυξη από την Δημαρχιακή Επιτροπή, καμία 
μελέτη δεν θα περνούσε να εγκριθεί πιο μπροστά από το Δ.Σ.  
 Κε Ουρσουζίδη, θα έχετε την ευκαιρία από την τεχνική υπηρεσία να ζητήσετε 
τα σχέδια. 
3) Όλες οι παρεμβάσεις που γίνονται για να γίνει αυτή η "σκάλα" και να 
εξυπηρετηθούν επιτέλους οι κάτοικοι είναι σύννομες και δεν υπάρχει καμία 
αμφιβολία γι' αυτό. Έχετε την άποψη ότι δεν θα 'πρεπε να κατασκευαστεί καθόλου 
αυτό το έργο. Άποψή σας, αλλά δεν είναι θέμα αν  θα γίνει με αυτεπιστασία ή όχι. 
Είναι θέμα αν θα κάνουμε το έργο ή όχι. Είτε γίνει με αυτεπιστασία, είτε με 
δημοπράτηση, το έργο είναι ενταγμένο πλέον.              
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 11-11-2002 εισηγητικό σημείωμα του  αντιδημάρχου τεχνικών κ. 
Ευστράτιου Λελεκάκη. 
2.- Την με αρίθ. 108/2001 μελέτη του τεχνικού τμήματος Δήμου Βέροιας. 
3.- Ότι με τη σημερινή διάρθρωση του τεχνικού τμήματος μπορεί ο Δήμος Βέροιας 
να εκτελέσει με μικρότερη δαπάνη το παραπάνω έργο. 
4.- Ότι ο Δήμος Βέροιας διαθέτει μηχανικό εξοπλισμό για την εκτέλεση του 
παραπάνω έργου. 
5.- Ότι στο τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου έτους 2002 περιλαμβάνεται το έργο 
«Κατασκευή σκάλας στο Ο.Τ. 231» με προϋπ/σμό 43.000,00 ευρώ και πίστωση 
29.300,00 ευρώ. 
6.- Τις διατάξεις των  άρθρων 58 του Π.Δ. 609/85 «Κατασκευή δημοσίων έργων» και 
11 του Π.Δ 171/87 «Εκτέλεση έργων με αυτεπιστασία». 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 

 Εγκρίνει την εκτέλεση με αυτεπιστασία του έργου «Κατασκευή σκάλας στο 
Ο.Τ. 231» του τεχνικού προγράμματος του Δήμου έτους 2002, προϋπολογισμού 
43.000,00 ευρώ  και πίστωση 29.300,00 ευρώ στον Κ.Α 70/151.9λθ. 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό   611 / 2002 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Ποτουρίδης Χ. Γεωργιάδης 
 I.  Kουρουζίδης Β.  Γιαννουλάκης 

 Δ.  Πέτκος Θ. Σιδηρόπουλος 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΑΧΜΑΤΖΙΔΗΣ Κ. Κόλβατζης Ε.  Σοφιανίδης 

 Γ. Ουρσουζίδης Ι.  Ακριβόπουλος 
 Ν.  Χαμαλής Μ.  Τσαμήτρου-Καραχατζή 
 Ν. Ουσουλτζόγλου Γ.  Μανακούλης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Σ. Γεωργιάδης   
 Μ. Σουμελίδης   
     

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΤΑΡΑΛΑΣ     
     
  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΣ   
 Χ. Μουτσιόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  26-11-2002 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ 
 

 


